UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 717, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

Dispõe sobre a autorização para adesão ao Programa de Gestão e Desempenho (PGD) pelo Centro de Comunicação da
Universidade Federal de Minas Gerais (CEDECOM/UFMG).

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS (UFMG), no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais, CONSIDERANDO

a avaliação positiva da implementação do projeto piloto do Programa de Gestão de Desempenho (PGD/UFMG),
nos termos da regulamentação interna da UFMG,

o Ofício nº 64/2025/PRORH-SPGD/UFMG, da Comissão de Acompanhamento e Avaliação do PGD/UFMG,

o Parecer nº 118, datado de 5 de setembro de 2025 (SEI nº  4531130), da  Comissão de Acompanhamento e
Avaliação do PGD/UFMG, e

o Ofício nº 171, datado de 5 de setembro de 2025 (SEI nº  4531182),  da Comissão de Acompanhamento e
Avaliação do PGD/UFMG,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria Nº 8343, de 21 de Agosto de 2025.

Art. 2º Autorizar a adesão do CEDECOM ao PGD/UFMG, observadas as diretrizes estabelecidas na legislação
vigente e nos normativos internos da Universidade.

Art. 3º A implementação do PGD/UFMG nos setores do CEDECOM deverá seguir as diretrizes do Anexo I, em
conformidade com as recomendações do Parecer da Comissão de Acompanhamento e Avaliação do
PGD/UFMG.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação.

Belo Horizonte, 22 de janeiro de 2026.

Profa. Sandra Regina Goulart Almeida

Reitora

ANEXO I TELETRABALHO PARCIAL PADRÃO - DEFERIMENTO

I - DIRETORIA

UORG: 149

Nome do Servidor SIAPE
SAMUEL ROSA TOU 322369

FLORISVALDO FERREIRA LISBOA 319077
EWERTON MARTINS RIBEIRO 1990196

ITAMAR RIGUEIRA JUNIOR 678346
LUANA MACIEIRA BARBOSA 1833998

MATHEUS ESPINDOLA FERREIRA 1900848
TERESA PRICILA PEREIRA SANCHES 1706354

JOSIANE DE PADUA INACIO 2128056
BRUMA MELO CHAVES 2417531

HUGO RAFAEL SOUZA INACIO 1876123

II - NÚCLEO DE PRODUÇÃO JORNALÍSTICA / NÚCLEO DE ASSESSORIA DE IMPRENSA

UORG: 2398

Nome do Servidor SIAPE
ALICIANNE GONÇALVES DE OLIVEIRA 1658771
LUIZA FRANÇA TOMAZ DE AQUINO 3066944

ELIANE GRAZIELLE ESTEVÃO 3135142
GIOVANA MARQUES CARRARO MACHADO 2123491

III - NÚCLEO DE PRODUÇÃO DESIGN GRÁFICO

UORG: 2399

Nome do Servidor SIAPE
GUILHERME AUGUSTO LUCAS MARTINS 2131964

GABRIEL COUTINHO TITONELE 1161318
ROGER SANDER LAGE 2265615

MARCELO LUSTOSA CABRAL DE ALMEIDA 2124452

IV - NÚCLEO DE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL

UORG: 2400

Nome do Servidor SIAPE
ANGELO ALBERTO DE ARAUJO ALVES 2422123

OTAVIO ZONATTO 2132171
FLAVIA MORAES MOREIRA BARROS 1977508

SAMUEL DO VALE VIEIRA 2127680
SORAYA REGINA DE OLIVEIRA FIDELES 323656

RAVIK RITIELY GOMES OLIVEIRA 2128090
LUCAS TUNES BARBOSA 1100410

ANA LUIZA CAVALCANTI FATORELLI CARNEIRO 1658915
MARCELO DUARTE MOREIRA 3146905
MARICA BOTELHO DA SILVA 2135221

V - NÚCLEO ADMINISTRATIVO

UORG: 2401

Nome do Servidor SIAPE
RUTE MARIANE LACERDA 1185564

SANDRA PATRICIA ANTUNES DA CRUZ 1040248
RENATA DOS SANTOS LAGES 3216679

VI - NÚCLEO DE PRODUÇÃO SONORA

UORG: 2402

Nome do Servidor SIAPE
TIAGO DE HOLANDA PAILHA VIEIRA 1869584
CLAUDIO VINICIUS ZAZA OLIVEIRA 1040235
HENRIQUE GOULART GENEROSO 3429966

LUIZ FERNANDO DE FREITAS 2143387
RULEANDSON DO CARMO CRUZ 1889153

RAFAEL FERREIRA MEDEIROS 2142521
GUILHERME AMINTAS DAVILA 2142002

RENATA VALENTIM GOMES 1876490

VII - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO DIGITAL

UORG: 2403

Nome do Servidor SIAPE
DANIEL REIS DE ALMEIDA 3322170

LUCIANA JULIÃO DE OLIVEIRA 3153580

Documento assinado eletronicamente por Sandra Regina Goulart Almeida, Reitora, em 23/01/2026, às
18:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4901361 e o código CRC BE4DA121.

Referência: Processo nº 23072.201025/2026-28 SEI nº 4901361

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0